raq; ab dominis de industria corrupta erant: & in cæditibus uix ullum discrimen ætatis ira fecerat: & captiui multum præda fuerant: tamen ex pretio rerum uenditarū aliquantum pecuniæ redactum esse constat: & multā ac pretiosam suppellectilem, uestemq; missam Carthaginē. Octauo mense quā cæptum oppugnari, captum Saguntum quidam scripsere: inde Carthaginem Nouam in hyberna Annibalem concessisse: quinto deinde mense quā à Carthagine profectus sit: in Italiam peruenisse. Que si ita sunt: fieri non potuit, ut P. Cornelius T. Sempronius consules fuerint: ad quos & principio oppugnationis legati Saguntini missi sunt: & qui in suo magistratu cum Annibale, alter ad Ticinum amnem, ambo aliquāto post ad Trebiam pugnauerint. aut omnia breuiora aliquāto fuere: aut Saguntum principio anni, quo P. Cornelius, T. Sempronius consules fuerunt: non cæptum oppugnari est: sed captum. nam excessisse pugna ad Trebiā in annum Cn. Seruiliij, & C. Flaminiij non potest. quia Flaminius Arimini consulatum inijt, creatus ab T. Sempronio consule. qui post pugnam ad Trebiam ad creandos consules Romam cum uenisset: comitijs perfectis, ad exercitum in hyberna redijt. Sub idem ferè tempus & legati, qui redierant à Carthagine: Romam reuulerunt: omnia hostilia esse: & Saguntū ex cadium nuntiatum est: tantisq; simul mærorum patres, misericordiāq; sciorum peremptorum indigne, & pudor non latū auxiliij, & ira in Carthaginenses, metusq; de summa rerum caput: uelut si iam ad portas hostis esset: ut tot nro tempore motibus animi turbati trepidarent magis, quàm consulerent. Nam neq; hostem acriorem, bellicosiorēq;

secum congressum: nec rem Romanam tam desideram unquam fuisse, atq; imbellem. Sardos, Corsicosq; et Histros, atq; Illyricos lacesisse magis, quam exercuisse Romana arma: & cum Gallis tumultuatum magis, q̄ belligeratum. Poenum hostem ueteranū trium & uiginti annorū militia durissima inter hispanas gentes semp uictorē, primū Amilcare, deinde Asdrubale, nūc Annibale duce acerrimo assuetum, recentem ab excidio opulentissimæ urbis Iberum transire: trahere secum tot ex cætos Hispanorum populos: concitatum audias semper armorum Gallicas gentes: cum orbe terrarum bellum gerendum in Italia, ac pro mœnibus Romanis esse. Nominatæ iam antea cōsulibus provinciæ erant. num fortiri iussi. Cornelio Hispania, Sempromio Africa cum Sicilia euenit. Sex in eū annum decreta legiones: & sociorum, quantum ipsis uideretur: & classis, quanta parari posset. quatuor & uiginti pedum romanorum millia sunt scripta mille, & octingenti equites: sociorum XLIII pedum, & III equitum millia & quadringenti, naues CCXX: quinque remes celoces uiginti deductæ. Latum inde ad populum uellent: iuberent ne, populo Carthaginiensi bellum indicerent. eiusq; belli causa supplicatio p urbem habitata: atq; adorati dī: ut bene, ac feliciter eueniret: quod bellum populus Romanus inuississet. Inter consules ita copiæ diuisæ. Sempromio data legiōes duæ: ea quaterna millia erant pedum, & trecenti equites: sociorum sexdecim millia pedum, equites mille octingenti: naues longæ CLX, celoces duodecim. Cum his terrestribus, maritimisq; copijs T. Sempromius missus in Siciliam: ita in Africam transmissurus: si ad arcendum Italia Poenum consul alter factus esset. Cornelio minus copiæ datum: quia L. Manlius

prætor

prætor & ipse cum haud inualido præsidio in Galliam mittebatur. nauium maxime Cornelio numerus diminutus. LX. quinqueremes data: (neq; enim mariuenturum, aut ea parte belli dimicaturum hostem credebant) et duæ Romanæ legiones cum suo iusto equitatu, & quatuordecim millibus sociorum pedum, equitibus mille ducentis. Duas legiones Romanas, & quatuordecim millia sociorum pedum, mille equites socios, DC Romanos, Gallia provincia eodem anno uersa in Punicum bellum habuit. His ita comparatis ut omnia iusta ante bellum fierent: legatos maiores natu, Q. Fabium, M. Lium, L. Emilium, C. Licinium, Q. Bebium in Africam mittunt ad percunctandos Carthaginienses: publico ne consilio Annibal Saguntum oppugnasset? & si, id quod facturi uidebantur: faterentur: ac defenderent publico consilio factum: ut indicerent populo Carthaginiensi bellum. Romani postquam Carthaginem uenerunt: cum senatus datus esset: & Q. Fabius nihil ultra q̄ unum, quod mandatum erat: percunctatus esset: tum ex Carthaginiensibus unus princeps, uana Romani, inquit, & prior legatio fuit: cum Annibalem tanquam suo consilio Saguntum oppugnantem deposcebatis. Ceterum hæc legatio uerbis adhuc lenior est, re asperior. tunc enim Annibal & insinulabatur. & deposcebatur. nunc a nobis & cōfessio culpæ exprimitur: & ut à confessis, res extemplo petuntur. Ego autem non publico priuato ue consilio Saguntum oppugnatum sit, querendum censeam, sed utrius iure, an iniuria. nostra enim hæc questio, atq; animaduersio in ciuem nostrum est: nostro, an suo fecerit arbitrio. uobiscum una discæptatio est: licuerit ne per fœdus fieri. Itaq; quoniam discerni placet: quid publico consilio

Tit. L.

bb

quid sua sponte imperatores faciant: nobis uobiscum  
 fœdus est à Luctatio consule iſtum: in quo cauetur utro-  
 rumq; socijs. nihil de Saguntinis (nec dum enim erant  
 socij uestri) cautum est. at enim eo fœdere, quod cum  
 Asdrubale iſtum est: Saguntini excipiuntur. aduersus  
 quod nihil ego dicturus sum: nisi quod à uobis didici.  
 uos enim quod C. Luctatius Consul primo nobiscum  
 fœdus icit: quia neq; auctoritate patrum, nec populi  
 iussu iſtum erat: neq; uos eo teneri. itaq; aliud de in-  
 tegro fœdus publico consilio iſtum est. si uos non tenent ue-  
 stra fœdera, nisi ex auctoritate aut iussu uestro iſta: nec  
 nos quidem Asdrubalis fœdus, quod nobis inscijs icit:  
 obligare pomit. Proinde omittite Sagunti, atq; Iberi men-  
 tionem facere: & quod diu parauit animus uester: alii  
 quando pariat. Tum Romanus sinu ex toga facto, hic,  
 inquit: uobis bellum, & pacem portamus: utrum pla-  
 cet, sumite. Sub hanc uocem haud minus ferociter, daret  
 utrum uellet: succlamatum est. & cum is iterum sinu  
 effuso bellum dare dixisset: accipere se omnes responde-  
 runt: & quibus acciperent animis: isdem se gesturos.  
 hæc directa percunctatio, ac denunciao belli magis ex  
 dignitate populi Romani uisa est: quam de fœderum  
 iure uerbis discaptare, cum ante, tum maxime Sagun-  
 to excisa. nam si uerborum discaptationis res esset:  
 quod fœdus Asdrubalis cum Luctatij priore fœdere  
 commutatum est: comparandum non erat: cum in Lu-  
 ctatij fœdere disserte additum esset: ita id ratum fore: si  
 populus censuisset: in Asdrubalis fœdere: nec exceptum  
 tale quicquam fuerit: & tot annorum silentio ita uiuo  
 eo comprobatum sit fœdus: ut ne mortuo quidem autho-  
 re quicquam mutare eur. quanquam & si priore fœde

re staretur: satis cautum erat Saguntinis, socijs utroruq;  
 exceptis. nam neq; additum erat: his, qui tunc essent:  
 nec nequi postea assumerentur. & cum assumere nouos  
 liceret socios: quis æquum censeret: aut ob nulla quenq;  
 merita in amicitiam recipi: aut recaptos in fidem non  
 defendi? tantum: ne Carthaginensium socij, aut solliciti  
 tarentur ad defectionem: aut sua sponte defiscentes re-  
 ciperentur. Legati Romani ab Carthagine, sicut his Ro-  
 mæ imperatum erat: in Hispaniam, ut adirent ciuitates:  
 ut in societatem pellicerent: aut auerterent à Pœnis: tra-  
 iecerunt. Ad Bargusios primum uenerunt. à quibus be-  
 nigne excepti, quia tædebat imperij Punicum: multos trās  
 Iberum populos ad cupidinem nouæ fortunæ exererunt.  
 Ad Volcianos inde est uentum. quorum celebre per Hi-  
 spaniam responsum cæteros populos à societate Roma-  
 na auerit. ita enim maximus nau exijs in concilio re-  
 spondit. Quæ uerecundia est uos Romani postulare uel  
 uestram Carthaginensium amicitia præponamus? cū  
 quid fecerunt Saguntinis crudelius, q̄ Pœnis hostis præ-  
 didit: uos socij prodideritis. ibi queratis socios censeo: ubi  
 Saguntina clades ignota est. Hispanis populis sicut Lu-  
 gubre, ita insigne documentum Saguntini ruina erunt: ne  
 quis fidei Romanæ, aut societati confidat. inde extemplo  
 abire sinibus Volcianoru iussi, ab nullo deinde concilio  
 Hispaniæ benigniora uerba tulere. itaq; nequicq; pera-  
 grata Hispania, in Gallia transeunt. In his noua, terribi-  
 lisq; species uisa est: quod arma (ita mos gentis erat) in  
 concilium uenerunt. Cū uerbis extollentes gloriæ uirum-  
 tenq; populi Romani, ac magnitudinē imperij, petissent:  
 ne Pœno bellū Italiae iferenti per agros, urbesq; suas tra-  
 situm darent: tantus cum frenius risus dicatur ortus: ut

iuxta magistratibus, maioribusque natu iuuentus sedere  
 ur. adeo solida, impudensque postulatō uisa est: cense-  
 re in Italiam transmittant Gallibellum: ipsos id auerte-  
 re in se: agrosque suos pro alienis populandos obijcere.  
 Sedato tandem frenatu, responsum legatis est: neque Ro-  
 manorum in se meritu esse: neque Carthaginensium in-  
 iuriam: ob qua aut pro Romanis, aut aduersus Pœ-  
 nos sumant arma. Contra ea audire sese: gentis sua  
 homines agris, finibusque Italiae pelli a populo Roma-  
 no: stipendiumque pendere: et cetera indigna pati. Eadē  
 ferme in ceteris Gallia concilijs dicta, auditaque, nec hor-  
 spitale quicquam, pacatum ue satis prius auditum: quā  
 Massiliam uenerunt. ibi omnia ab socijs inquisita cum  
 cura ac fide cognita: praecipue iam antea ab Annibale  
 Gallorum animos esse. sed ne illi quidem ipsi satis  
 mitem gentem fore: (adeo ferocia, atque indomita inge-  
 mia esse) nisi subinde auro, cuius auarissima gens est: prin-  
 cipum animi conciliantur. Ita per agratis Hispaniae et  
 Galliae populis, Legati Romam redeunt: haud ita mul-  
 to post, quam consules in prouincias profecti erant. ciui-  
 tatem omnem in expectationem belli erectam inuenie-  
 runt: satis constante fama iam Iberum Pœnos transisse.  
 Annibal Sagunto capto Carthaginem Nouā in hyber-  
 na concesserat. ibique auditis, qua Roma, quaque Cartha-  
 gine acta, decretaque forent: seque non ducem solum, sed  
 etiam causam esse belli: partitis, diueditisque reliquijs praedae,  
 nihil ultra a differendum ratus, Hispani generis milites  
 conuocat. Credo ego uos, inquit, socij et ipsos cer-  
 nere: pacatis omnibus Hispaniae populis, aut finien-  
 dam uobis militiam, exercitusque dimittendos esse, aut in  
 alias terras transferendum bellum, ita enim haec gentes

non pacis solum, sed etiam uictoriae bonis florebut:  
 si ex alijs gentibus praedam, et gloriam quaeremus.  
 itaque cum longinqua ab domo infert militia: incertum  
 que sit quando domos uestras, et qua cuique ibi chara sint,  
 uisuri sitis: si quis uestrum suos inuifere uult: conue-  
 tum do. primo uere edico ad sitis: ut dijs bene iuuanti-  
 bus bellum in gentis gloriae praedaeque futurum incipia-  
 mus. Omnibus ferē uifendi domos oblata ultro potestas  
 grata erat: et iam desiderantibus suos: et longius in  
 futurum prouidentibus desiderium. Per totum tempus  
 hyemis quies inter labores aut siam exhaustos, aut mox  
 exhauriendos, renouauit corpora animosque ad omnia  
 de integro patiēda. uere primo ad edictum conuenere.  
 Annibal cum recensisset omnium auxilia gentium:  
 Gades profectus, Herculi uota exoluit: nouisque se obli-  
 gat uotis: si cetera prospera euenissent. Inde partiens cur-  
 ras simul ad inferendum, atque ad arandum bellum, ne-  
 dum ipse terrestri per Hispaniam, Galliasque itenere Ita-  
 liam peteret: nuda, apertaque Romanis Africa ab Sicilia  
 esset: ualido praesidio eam firmare stant. pro eo sup-  
 plementum ipse ex Africa, maxime iaculatorum leuium,  
 armis petijt: ut Afri in Hispania, Hispani in Africa,  
 melior procul ab domo futurus uterque miles, uelut nui-  
 mis pignoribus obligati stipendia facerent. Tredecim  
 millia octingentos quinquaginta pedites cetratos misit  
 in Africam, et funditores baleares octingentos septuas-  
 ginta, equites mistos ex multis gentibus mille centos.  
 has copias partim Carthagini praesidio esse, partim dis-  
 tribui per Africam iubet. simul conquistoribus in ciui-  
 tates missis, quatuor millia conscripta delecta iuuentatis,  
 praesidium eisdem, et obsides duca Carthaginem iubet.

neq; Hispaniam negligendam ratus, atq; ideo haud minus, quod haud ignarus erat: circuitam ab Romanis eā legatis ad sollicitandos principum animos: Asdrubali fratris viro impigro eam provinciam destinat: firmatq; eū Africis maxime praesidijs, peditum Afrorum XI milibus, octingentis quinquaginta Liguribus, trecentis Balearibus. ad haec peditum auxilia addit equites Libyphoenices, mistum punicum Afris genus, trecenti, & Numidae, Mauriq; accola Oceani ad mille octingenti, & parua Ilergenum manus ex Hispania ducenti equites: & ne quod terrestris deesset auxilij genus: elephantum XIII. classis praeterea data ad tuendam maritimam orā: quia qua parte belluicerant: ea tamen quoq; rem gesturos Romanos manus credi poterat: quinquaginta quinqueremes, quadringentes duae, triremes quinque: sed aptae, instructaeq; remigio triginta & duae quinqueremes erant, & triremes quinque. Ab Gadibus Carthaginem ad hyberna exercitus redijt: atq; inde profectus praeter ommissam urbem ad Iberum maritimam oram ducit. Ibi fama est in quiete uisum ab eo iuuenem diuina specie: qui se ab Ioue diceret ducem in Italiam Annibali missum. proinde sequeretur neq; usquam a se desisteret oculos. pauidum primo nusquam circumspicientem, aut respicientem secutum: deinde cura humani ingenij cum quidnam id esset, quod respicere uentus esset: agitaret animo: temperare oculis nequiuisset. num uidisse post se serpentem mira magnitudine cum ingenti arborum, ac uirgultorum strage ferri: ac post insequi cum fragore caeli nimbū. tū quae moles ea, quid ne prodigij esset, quaerentem audisse: uastitatem Italiae esse. pergeret porro ire: nec ultra inquireret: sineretq; facta in occulto esse. Hoc uisus laetus tripartito Iberum cor

pis traiecit: praemissis, qui Gallorum animos quā traducendus exercitus erat: donis conciliarent: alpinumq; transitus specularentur. nonaginta millia peditum, duodecim milia equinum Iberum traduxit. Ilergetes inde, Bargusiosq; & Ausitanos, & Aquitaniam, quae subiecta Pyrenaeis montibus est: subegit: oraq; huic omni praefecit Hannonem: ut fauces, quae Hispanias Gallijs ingunt: in potestate essent. X millia peditum Hannoni ad praesidium obtinendae regionis data: & mille equites. Postquam per Pyreneum saluum traduci exercitus coepit: rumorq; per barbaros manauit certior de bello Romano: tria millia inde Carpetanorum peditum iterauerunt. ~~constabat non tam bello motus: quam longinquitate uiae, insuperabiliq; Alpium transitu.~~ Annibal quia reuocare, aut uī retinere eos anceps erat: nec ceterorum etiam feroces animi irritarentur: supra septem millia hominum domos remisit: quos & ipse grauari militia senserat: Carpetanos quoq; ab se dimissos simulans. inde ne mora, atque otium animos sollicitarent: cum reliquis copijs Pyreneum transgreditur: & ad oppidum Illiberum castra locat. Galli quancquam Italiae bellum inferri audiebant: tamen quia uī subactos trans Pyreneum Hispanos, fama erat: praesidiaq; ualida imposita: metu seruitutis ad arma consternati, Ruscimonem aliquot populi conueniunt. quod ubi Annibali nuntiatum est: moram magis quam bellum metuens, oratores ad regulos eorum misit: colloqui semet ipsum uelle cum his: & uel illi propius Illiberum accederent: uel se Ruscimonem processurum: ut ex propius quo congressus facilius esset. nam & accepturum eos in castra sua se laetum: nec cunctanter se ipsum ad eos

uenturum. hospitem enim se Gallie non hostem aduenisse: nec stricturum ante gladium: si per Gallos liceat: quæ in Italiam uenisset. Et per nuntios quidem hæc. Ut uero reguli Gallorum castris ad Illiberum ex templo motis, hæc ad gramate ad Pœnum uenerunt: capti donis cum bona pace exercitum per fines suos præter Ruscinonem oppidum transierunt in Italiã. Interim nihil ultra, quam Iberum transisse Annibalem, à Massiliensium legati Romam perlatum erat: cum perinde, ac si Alpes iam transisset: Boij sollicitatis insubribus defecerunt: nec tam ob ueteres in populum Romanum iras: quam quod nup̄ circa Padum Placentiam, Cremonamq; colonias in agrum Gallicum deductas ægre patiebantur. Itaq; armis repente arreptis, in eum ipsam agrum impetu facto, tantum terroris ac tumultus fecerunt: ut non agrestis modo multitudo, sed ipsi triumuiros Romani, qui ad agrum uenerant assignandum: diffusi Placentiæ mœnibus, Mutinam confugerint: C. Lucatius, A. Seruilius, T. Annius. Lucatij nomen hæud dubium est. pro A. Seruilio, & T. Annio, Q. Acilius, & C. Herennium habent quidã antiquales: alij P. Cornelium Africam, & C. Papyrium Nasonem, Id quoq; dubium est. Legati ad Boios ad exposulandum missi, uiolati sint, incertum: an in triumuiros agrum metantes impetus sit factus. Mutinæ cum obsiderentur: & gens ad oppugnandarum urbium artes rudis, pigerrima eadem ad militaria opera, segniter intus assideret muris, simulari cœptum de pace agi. euocataq; ab Gallorum principibus legati ad colloquium, non contra ius modo gentium, sed uiolata etiam, quæ data in id tempus erat: fide, comprehenduntur: negantibus Gallis, nisi obsides sibi redderentur, eos se dimissuros. Cui

hæc de legatis nuntiata essent: & Mutinæ, præsidiumq; in periculo esset: L. Manlius prætor ira accensus effusum agmen ad Mutinam ducit. syluæ tunc circa uiam erant, plerisq; incultis. ibi inexplorato profectus, in insidias præcipitatus: multaq; cum cade suorum ægre in aptos campos emerfit. ibi castra communita: & quia Gallis ad tanta ea defuit spes: refecti sunt milium animi: quæquæ accisas res satis constabat. iter deinde de integro cœptum. necdum per patentia loca ducebatur agmen: cum apparuit hostis. ubi rursus syluæ intratæ: cum postremos adorti cum magna trepidatione ac pauore omnium, octingentos milites occiderunt: sex signa ademere. Finis & Gallis territandi, & pauendi Romanis fuit: ut ex salu inuio, atq; impedito euasere. inde aperitis locis facile mutant agmen Romani Cannetum uicium propinquum Pado contendere. ibi se munimento ad tempus, communitibusq; fluminis, & Brixianorum Gallorum auxilio, aduersus crescentem in dies multitudinem hostium tutabantur. Qui tumultus repens postquam est Romam perlatus: & Punicum insuper Gallico bello auctum patres acceperunt: C. Attilium prætorem cum una legione Romana, & quinque millibus sociorum delectu nouo à COS S. conscriptis, auxilium ferre Manlio iubent. qui sine ullo certamine (abscesserant enim ueni hostes) Cannetum peruenit. Et P. Cornelius in locum eius, quæ missa cum prætore fuerat: transcripta legione noua, profectus ab urbe LX longis nauibus prætor oram Hebruriæ, Ligurumq; & inde Saluium, mox peruenit Massiliam: & ad proximum ostium Rhodani (pluribus enim diuisus annis in mare decurrit) castra locat: uix dum satis credens Annibalem superasse Pyreneos montis. quæ ut

de Rhodani quoq; transiit agitare animaduertit: incertus quoniam ei loco occurreret, nec diu satis refectis ab iactatione maritima miliibus, trecentos interim delectos equites, duobus Massiliensibus & auxiliariis Gallis, ad exploranda omnia, uisendosq; ex tuto hostes, præmittit. Annibal cæteris metui, aut pretio facatis, iam in Volcarum peruenerat agrum, gentis ualida. colunt aut circa utraq; ripam Rhodani. & diffusi ceteriore agro arce ri Pœnum posse, ut flumē pro nummulo haberent: omnibus fermē suis trans Rhodanum traiecit, ulteriorem ripam amnis obtinebant. Cæteros accolæ fluminis Annibal, & eos ipsos, qui ipsas sedes tenuerant: simul perlicit donis ad naues undiq; contrahendas, fabricandasq;: si nui & ipsi traici exercitum, leuariq; quamprimum regionem suam tanta urgente hominum turba cupiebāt. Itaq; in gens coacta uis nauium est, linteriumq; tenere ad uicinalem usum paratarum. nouasq; alias primum Galli inchoantes cauabant ex singulis arboribus: deinde et ipsi milites, simul copia materiæ, simul facilitate opis inducti, alucos informes, nihil dummodo innare aquæ, et capere onera possent: curantes, rapam faciebant: quibus se, suaq; transueherent. Tamq; omnibus satis comparatis ad traiciendum, terebat ex aduerso hostes, omnem ripam equisq; uirisq; obtinentes. quos ut auerteret: Hannonem Bomilcaris filium uigilia prima noctis cum parte copiarum, maxime Hispanis, aduerso flumine ire iter unius diei iubet: & ubi primo possit: q̄ oculissime traiecto amni, circumducere agmen: ut cum factio opus sit: adoriatur ab tergo hostem. ad id dati duces Galli educunt inde millia quinq; & XX fermē supra parua insula circumfusum amnem, latiore ubi diuidebatur: eoq; minus alto aluco

transiit ostendēre. ibi raptim casa materia: ratesq; fabricata: in quibus equi uirisq; & alia onera traicerentur. Hispani sine ulla mole in utres uestimentis coniectis, ipsi catenis superpositis incubantes flumen tranauere. Et alius exercitus ranibus iunctis traiectus, castris propè flumen positus, nocturno itinere atque operis labore fissus quiete unius diei reficiunt: intento duce ad consilium operumque exequendum. Postero die profecti ex loco: prodi to fumo significante transisse: & haud procul abesse. q̄ ubi accepit Annibal: ne temporari deesset: dat signum ad traiciendum. Tā paratas aptatasq; habebat pedes lintres. eques ferè propter equos nantes nauium agmen ad excipiendum aduersi impetum fluminis parte superiore traemittens, tranquillitatem infra traiciētib; lintribus prebebat. equorum pars magna nantes lonis à puppibus trahebantur: præter eos: quos instructos frenatosq; ut exemplo egresso in ripam equitū usū essent: imposuerunt in naues. Galli occurrant in ripam cum uariis uulnibus, cantuq; moris sui, quatientes scuta super capita, uibrantesq; dextris tela: quanquam & ex aduerso terebat tanta uis nauium cum ingenti sono fluminis, & clamore uario nautarū & militum: & qui nitebantur perirumpere impetum fluminis: & qui ex altera ripa traiciētis suos hortabantur. Tam satis pauentes aduerso uulnibus terribior ab tergo adortus clamor, castris ab Hannone captis. mox & ipse aderat: ancepsq; terror circumstabat: & è nauibus tanta uis armatorum in terram euadens, & à tergo impropria premebat acies. Galli postquam uim facere conati sunt: ultro pellectantur. qua patere uisum maxime iter, perirumpunt: trepidiq; in uicos passim suos diffugiunt. Annibal cæteris copijs per omnem traiecit

Etis, spernens iam Gallicos tumulus castra locat. Elephātorum traiiciendorum varia consilia fuisse credo. certe uariata memoria est actæ rei. quidam congregatis ad ripam elephantis tradunt ferocissimum ex his irritatum à rectore suo, cum refugientem in aquam natantem sequeretur: traxisse gregem: ut quenq; timentem altitudinem destinerat uadum, impetu ipso fluminis in alteram ripam rapiente. Ceterum magis constat ratibus traiectos. id ut tutius consilium ante rem foret: ita acta re, ad fidem prouius est. Ratem unam ducentos longam pedes, quin quaginta latam, à terra in amnem porrexerunt. quam, ne secunda aqua deferretur: pluribus retinaculis ualidis parte superiore ripæ religatam pontis in modum humo uniecta constrauerant: ut belua audacter uelut per solum ingrederentur. altera ratis æque lata, longa pedes centum, ad traiiciendum flumen apta, huic copulata est. Cum elephanti per stabilem ratem, tanquam uiam, prægredientibus fœminis, acti in minorem applicatam transgressi sint: ea extemplo resolutis, quibus leuiter annexa erat uinculis, ab actuarijs aliquot nauibus ad alteram ripam pertrahitur. ita primis expositis, alij deinde repetiti, ac traiecti sunt. nihil sanè trepidabant: donec contenti uelut ponte agerentur. primis erat pauor: cum soluta ab ceteris rate in altum raperentur. ibi urgentes inter se, cedentibus extremis ab aqua, trepidationis aliquantulum edebat: donec quietem ipse timor circumspectantibus aquam fecisset. excidère etiam se uientem quidam in flumen: sed pondere ipso stabiles, deiectis rectoribus, quarèdis pedetentim uadis, in terram euasere. Dum elephanti traiiciuntur: interim Annibal Numidas equites quingentos ad castra Romana miserat speculatuum: ubi, &

quantæ copiae essent: & quid pararent. huic alæ equum missi, ut ante dictum est: ab ostio Rhodani trecenti Romanorum equites occurrunt. prælium atrocius quam pro numero pugnantium editur. nam præter multa uulnera, cades etiam propè par utrinq; fuit. fugaq; & paucior Numidarum Romanis iam admodum fessis uictoriam dedit. uictores ad CLX, nec omnes Romani, sed pars Galloꝝ, uicti complures ducibus ceciderunt. Hoc principium, simulq; omne bellum summæ rerum prosperum euentum, ita haud sanè incruentam, ancipitiq; certaminis uictoriam Romanis portendit. Re ita gesta, ad utrumq; duces sui redierunt. Nec Scipionis stare sententia poterat: nisi ut ex consilijs, coeptisq; hostis & ipse conatus caperet: & Annibalem incertum, utrum coeptum in Italiam intenderet iter: an cum eo, qui primus se obtulisset Romanus exercitus: manus confereret: auertit à præsentem certamine Boiorum legatorum, reguliq; Matali aduentus: qui se duces itinerum, sociosq; periculi fore affirmantes, integro bello, nusquam ante libatis uiribus, Italiam aggrediendam censent. Multitudo timebat quidem hostes, nondum oblitterata memoria superioris belli: sed magis iter imensum, Alpesq;, rem fama uicq; inexperitis horrendam metuebat. Itaq; Annibal, postquam ipsi sententia stetit pergere ire, atque Italiam petire: aduocata concione, uarie militum uersat animos, castigando, adhortandoq;. Mirari se qui nam pectora semper inuidiosa repens terror inuaserit. per tot annos uincens eos stipèdia facere: neq; ante Hispania excessisse, quam omnes gentesq;, & terræ eæ, quas duo diuersa maria amplectantur: Carthaginensium essent. indignatos deinde, quod quicq; Saguntum obsedissent: uelut ob noxam

sibi dedi postulare populus Romanus Iberum traiecit  
 se ad delendum nomen Romanorum, liberandumq;  
 orbem terrarum. tum nemini uisum id longum: cum  
 ab occasu solis ad ortum intenderent iter. nunc, post  
 quam multo maiorem partem itineris emensam cernant  
 Pyreneum saltum inter ferocissimas gentes superatum:  
 Rhodanum tantum amnem, tot millibus Gallorum pro  
 hibentibus, domita etiam ipsius fluminis ui, traiectum  
 in conspectu Alpes habeant: quarum alterum laus Ita  
 lia sit: in ipsis portis hostium fatigatos subsistere: quid  
 aliud Alpes esse credentes, quam montium altitudines?  
 fingent aliores Pyreneis iugis: nullas profecto terras  
 celum continere: nec in exuperabiles humano generi es  
 se. Alpes quidē habitari, coli: gignere, atq; alere anima  
 res. peruias paucis esse? exercitiibus inuias? eos ipso  
 quos cernant, legatos non pennis sublimē elatos Alpes  
 transgressos. nec maiores quidem eorum indigenas, sed  
 aduenas Italia cultores has ipsas Alpes ingentibus sa  
 pe agminibus cum liberis, ac coniugibus migrantium  
 modo tuto transmisissē. Militi quidem armato, nihil secū  
 præter instrumenta belli portant, quid inuiā, aut in ex  
 perabile est? Saguntum ut caperent: quid per octo mē  
 ses periculi, quid laboris exhaustam est? Romam orbis  
 terrarum caput petentibus quicquā adeo asperum atq;  
 arduum uideri: quod inceptum moretur? cepisse quon  
 dam Gallos ea, quæ adiri posse Pœnus desperet? proin  
 de aut cederent animo, atq; uirtute genti per eos dies to  
 ties ab se uictæ: aut itineris finem sperent campum in  
 teriacentem Tyberi, ac mœnibus Romanis. His adhorta  
 tionibus incitatos corpora curare, atq; ad iter se parare  
 iubet. Postero die profectus aduersa ripa Rhodani, medi

terranea Calliæ petit: non quia rectior ad Alpes uia  
 esset: sed quantum à mari recessisset: minus obuiam fo  
 re Romanum credens: cum quo, prius quàm in Itali  
 uentum foret: non erat in animo manus conferere.  
 Quartis castris ad Insulam peruenit. ibi Arar, Rhoda  
 nusq; amnis diuersis ex Alpibus decurrentes, agri ali  
 quantulum amplexi conflunt in unum. medijs cam  
 pis Insulæ nomen inditum, accolunt propè Allobroges,  
 gens iam inde nulla Gallica gente opibus, aut fama in  
 ferior. tum discors erat. regni certamine ambigebant  
 fratres. maior, & qui prius imperitabat: Brancus, no  
 mine minore à fratre & cœtu iuniorum, qui iure mi  
 nus, ui plus poterat: pellebatur. Huius seditionis per  
 opportuna disceptatio cum ad Annibalem reiecta esset:  
 arbiter regni factus, quod erat senatus principumq;  
 sententia futurum imperium maiori restituit. ob id me  
 ritum commœtu, copiaq; rerum omnium maxime ue  
 stis est adiutus: quæ infans certaminibus Allobrogum, cum iā  
 Alpes peteret: non reiecta regione iter instituit: sed ad lauā  
 in Tricastinos flexit: inde per extremam oram Vocontio  
 rum agri tetendit in Trigorios: haud usquam impedita  
 uia, prius quàm ad Druentiam flumen peruenit. Is &  
 ipse alpinus amnis longe omnium Gallia fluminum  
 difficillimus transitu est: nam cum aqua uim uehat in  
 gentem: non tamen nauium patiens est quia nullis coerci  
 tus ripis pluribus simul, neq; iisdem alueis fluens, noua  
 semper uada nouosq; gurgites faciens, (& ob eadem pe  
 ditū quoq; incerta uia est) ad hæc saxa globosa uol  
 uens, nihil stabilis, nec tuti ingredienti præbet. & tum  
 forte imbribus auctus, i gente transgredientibus unum

*ium* fecit: cum super cætera trepidatione ipsi sua, atq; incertis clamoribus turbarentur. P. Cornelius consul tri duo serè postquam Annibal ab ripa Rhodani mouit: quadrato agmine ad castra hostium uenerat, nullam diuicandi moram facturus. cæterum ubi deferta munimenta, nec facile se tantum progressos assecuturum uidet: ad mare ad naues redijt: citius, faciliusq; ita descendenti ab Alpibus Annibali occursumus. ne tamen nuda auxilij Romanis Hispania esset: quam prouinciam sortitus erat: Cn. Scipionem fratrem cum maxima parte copiarum aduersus Asdrubalem misit: non ad tutandos tantummodo ueteres scios, conciliandosq; nouos: sed etiam ad pellendum Hispania Asdrubalem. ipse cum admodum exiguis copijs Genuam repetit: eo, qui circa Padum erat exercitus: Italiam defensurus. Annibal ab Druentia campestri maxime itinere cum bona pace ad Alpes incolentium ea loca Gallorum peruenit. Tum, quanquam fama prius, qua quidem incerta in maius uero ferri solent: percepta res erat: tamen ex propinquo uisa montium altitudo, niuesq; cælo propè immista, testata informia impoſita rupibus, pecora iumentaq; torrida frigore, homines intonsi & inculti, animalia inanimaq; omnia rigentia gelu, cætera uisu quàm dictu fœdiora, terrorem inuouarunt. Eriгентibus in primos agmen cliuos apparuerunt imminentes tumulos insidentes montani, qui si ualles occultiores insedissent: coortim pugnam, repente ingentem fugam stragemq; dedissent. Annibal consistere signa iubet: Gallisq; ad uisenda loca præmissis, postquam comperit transitum eà non esse: castra inter confragosa omnia præruptaq; quàm extentissima potest ualle locat. Tum per eosdem Gallos, haud sanè multum

lingua

lingua moribusq; abhorrentes cum se immiscuissent colloquijs montanorum: edocſus, interdum tantum obſideri saltum: nocte in sua quenq; dilabi testis: luce prima subijt tumulos: ut ex aperto, atq; interdum uiam per angustias facturis. die deinde simulando aliud quàm quod parabatur, consumpto, cum eodem, quo consisterrant loco, castra communiſſer: ubi primum digressos tumulis montanos, laxatasq; sensit custodia: pluribus ignibus quàm pro numero manentium in speciem factis, impedimentisq; cum equite relictis, & maxima parte peditum, ipse cum expeditis acerrimo quoq; uiro Raptim angustias euadit: ijsq; ipsijs tumulis, quos hostes tenuerant: confedit. Prima deinde luce castra mota: & agmen reliquum incedere cœpit. iam montani signo dato ex castellis ad stationem solitam conueniebant: cum repente conspiciunt alios arce occupata sua super caput imminenti, alios uia transire hostes. utraq; simul obiecta res, oculis animisq; immobiles parum eos defixit. deinde ut trepidationem in angustijs, suoq; ipse tumulu Annibalis misceri agmen uidere: equis maxime conſternatis: quibus quicquid adieſſent ipsi terroris, satis ad perniciem fore rati, peruersis rupibus iuxta inuia, ac deuia assueti discurrunt. Tum uero simul ab hostibus, simul ab iniquitate locorum Pœni oppugnabantur: plusq; inter ipsos, sibi cuiq; tendenti ut periculo prius euaderet: quàm cum hostibus certaminis erat. equi maxime inferſtum agmen facièbant. qui et clamoribus dissonis, quos nemora etiam repercuſſaq; ualles augebant: terribi trepidabant: & isti forte, aut uulnera adeo conferrata sunt: ut stragem ingentem simul hominum, ac facinarum omnium generis facerent. multosq; turba cum præcipites di-

Tit. L.

cc

rupta; utrinq; angustia essent: in imensum altitudinis deiecit: quosdã et armatos: ide ruina maxima modo iumenta cũ oneribus deuoluebantur. Que quanq; fœda uisu erant: stetit parũ per tñ Annibal: ac suos continuit: ne tumultũ, ac trepidationẽ augeret. deinde, postq; interrũpi agmen uidit: periculũq; esse, ne ex itinẽ impedimentis exercitũ nequicq; incolumen traduxisset: decurrit ex superiore loco & cũ impem ipso fudisset hostẽ: suis tumultũ auxit. sed his tumultus momento temporis, postquam libera itinera fuga montanorum erant: sed atur: nec per ocium modo, sed propẽ silentio max omnes traducti. castellum inde, quod caput eius regionis erat: uicosq; circumiectos capit: & captiuorum pecoribus per triduum exercitum aluit. & quia nec montanis primo percussis, nec loco magno opere impediabantur: aliquantum eo triduo uia confecit. Peruentum inde ad frequentem cultoribus alium, ut inter montana, populium. ibi non bello aperto, sed suis artibus, fraude, deinde insidijs est propẽ circumuentus. Magno nam principes castellorum oratores ad Pœnum ueniunt: alienis malis, utili exemplo doctos, memorantes amicitiam malle, quã uim experiri Pœnorum itaq; obediẽter imperata facturos. comœntum, itinerisq; duces. & ad fidem promissorum obsides acciperet. Annibal nec tenere credendo, nec aspernando, ne repudiati aperte hostes fierent: benigne cum respondisset: obsidibus, quos dabant, acceptis, & comœntum, quem in uia ipsi deuulerant usus, nequaquam, ut inter pacatos, in composito agmine duces eorum sequitur. Primum agmen elephanũ, & equites erant: ipse post cum robore peditũ circumspiciẽs sollicitus omnia incedebat. ubi in angustiore uiam ex parte altera subiectam iugo insuper im-

minentũ uentum est: undiq; ex insidijs barbari à fronte, & à tergo coorti, comminus eminusq; percutit: saxa ingentia in agmen deuolunt. maxima ab tergo uis hominum urgebat. in eos uersa pediam acies haud dubium fecit, quin, nisi firmatae extrema agminis fuissent: i gens in eo salu accipiẽda clades fuerat. Tunc quoq; ad extremum periculi, ac propẽ perniciem uentum est. nam dum cunctare uir Annibal dimittere in angustias agmẽ quia non ut ipse equitibus prasidio erat: ita pedibus quam ab tergo auxiliũ reliquerat: occursum per obliqua montana, erupto medio agmine uiam sedere. moxq; una Annibali sine equitibus, ac impedimentis acta est. Postero die iam segnis intercurantibus barbaris, inuicta copia: salusq; haud sine clade, maiore tamen iumentorum quam hominum pernicie superatis. inde montani pauciores iam, & latrocinij magis quã belli more concursabant modo in primum, modo in nouissimũ agmen: ut cuiq; aut locus opportunitatem daret: aut progressi, morã ue aliquam occasionem fecissent. Elephantũ sicut præcipes per arctas uias magna mora egebantur: ita tutum ab hostibus quacunq; incederent. quia insuetis adeundi propius mens erat: agmen præbebant. Nono die in iugum Alpium peruentum est per inuia pleraq; & errores: quos aut ducentium fræus, aut, ubi fides ipsi nõ esset: temere in ita ualles à coniectantibus iter, faciebant. Biduum in iugis statua habit: affissisq; labore, ac pugnando quies data militibus: iumenta q; aliquot, qua prolapsa in rupibus erant: sequendo uestigia agminis in castra peruenere. Fessis tãdio tot malorũ niuis etiã casus, occidente iam sydere Vergiliarum, ingentem terrorem adiecit. Per oia niue oppleta cũ signis prima luce

motis segniter agmen incederet: pigrināq; & desperatio in omnium uultu emineret: prægressusq; signa Annibal in promontorio quodam, unde longe ac late prospectus erat: consistere inssis militibus Italium ostentat: subiectosq; alpinis montibus circumpadanos campos: moeniāq; eos tum transcendere non Italia modo, sed etiam urbis Romæ: cætera plana, procliniāq; fore: uno, aut ad summum altero pralio arcem & caput Italia in manu ac potestate habituros. Procedere inde agmen cepit: iam nihil ne hostibus quidem præter parua furta per occasionem tentantibus. cæterum iter multo, quam in ascensu fuerat: ut pleraq; Alpiū ab Italia sicut breuio ra, ita arrectiora sunt: difficilius fuit. omnis enim fermē uia præceps, angusta, lubrica erat: ut neq; sustinere se à lapsu possent: nec, si qui paululum timbassent: hæere afflictū uestigio suo: alijq; super alios, & iumenta, & homines occiderent. Ventum inde ad multo angustiores rupem, atq; ita rectis saxis: ut ægre expeditus miles tentabundus, manibusq; retinens uirgulta, ac stirpes circa eminentes, demittere sese posset. Natura locus iā ante præceps recenti terræ lapsus: i pedū mille admodū altitudinem abruptus erat. Ibi ueluti cum ad finem uie equites constitiissent: mirantī Annibal: quæ res moraretur agmen, nuntiatur rupem inuiam esse digressus. deinde ipse ad locum uisendum. haud dubia res uisa, quin per inuia circa, nec trita antea quam uis longo ambitu circumduceret agmen. Ea uero uia in superabilis fuit. nam cum super ueterem niuem intactam noua modicæ altitudinis esset: molli, nec præaltæ niui facile pedes ingredientium inistebant. ut uero tot hominum, iumentorūq; incesu dilapsa est: per nudam infra glaciem, fluentēq;

labem liquefcentis niuis in grediebantur. tetrabi luctatio erat: ut à lubrica glacie non recipiente uestigium, & in prono citius pede se fallente: & seu manibus in assurgendo, seu genu se adiuuissent: ipsi adminiculis prolapsi iterum corruissent: nec stirpes circa, radices ue, ad quas pede, aut manu quisquam enitī posset: erant. itaq; in leui tantum glacie, tabidāq; niue uolubantur iumenta, secabantur interdum etiam tum infirmam ingredientia niuem: & prolapsa iactandis grauius in conando unguis penitus perfringebant: ut pleraq; uelut pedica capta hærent in durata & alte concreta glacie. Tandem ne quicquam iumentis atq; hominibus iatigatis, castra in iugo posita: egerime ad id ipsius loco purgato. tantum niuis fodiendum, atq; egerendum fuit. inde ad rupem minuendam, per quam uia una esse poterat: milites ducti, cum cadendum esset saxum: arboribus circa immanibus deiectis detruicatisq; struem ingentem lignorum faciunt: eamq; cum & uis uenit apta faciendi igni coorta esset: succendunt: ardentiaq; saxa in fusc aceto putrefaciunt. ita torridam incendio rupē ferro pandunt: molliuntq; anfractibus medicis cliuos: ut non iumenta solum, sed elephantū etiam deduci possint. Quattiduum circa rupem consumptum. iumenta propè fame absumentur. nuda enim ferè cacumina sunt: & siquid est pabuli: obruunt niues. inferiora uallēs apricos quosdam colles habent, riuosq; propè syluas, etiam humano cultu digniora loca. ibi iumenta in pabulum missa: & quies numiendo fessis hominibus data triduo. inde ad planum descensum est: etiam locis mollioribus, et accolarum ingenijs. Hoc maxime modo peruentum est in Italiam quinto mense à Carthagine noua, (ut qui

*dam auctores sunt* (quinto decimo die Alpibus superavit. *Quantæ copia transgresso in Italiam Annibali fuerint, ne quaquam inter auctores constat, qui plurimum: centum millia pedum, viginti equitum fuisse scribant, qui minimum: viginti millia pedum, sex equum. L. Cincius Alimentus, qui captum se ab Annibale scribit: maxime auctor moueret me: nisi confunderet numerum, Gallis, Liguribusq; additis. cum his scribit. LXXX millia pedum, X equitum, adducta in Italiam: (magis affluxisse uerisimile est: & ita quidam auctores sunt) ex ipso aut audisse Annibale: postquam Rhodanum transierit: XXXVI millia hominum, in gentemq; numeru equorum, & aliorum uentorum amississe in Taurinis, quæ Gallic proxima gens erat in Italiam digressa. Id cum inter eos confset: eo magis miror ambigi: qua nam Alpes transierit: & uulgo credere Pennino (atq; inde nomen et iugum Alpium indium) transgressum. Celius per Cremonis iugum dicit transisse, qui ambo saltus eñ non in Taurinos, sed per saltus montanos ad Libuos Gallos deduxissent. Nec uerisimile est: ea tum ad Galliam peruenisse itinera: utq; cum qua ad Pœninum ferant: obseptæ gentibus semigermanis fuissent. neq; Hercule montibus his (si quæ forte id mouet) ab transitu Pœnox nullo, sed uno uel acrimicola iugi eius norunt nomen indium: sed ab eo, quem in summo sacraui uertice Pœninum montani appellat. Per opportune ad principia rerum Taurinis proxima genti aduersus Insuæres motum bellum erat: sed armare exercitum Annibal, ut parti alteri auxilio esset: in resitendo maxime sentientem contracta ante mala, non poterat. ocium etenim ex labore, copia ex inopia, cultus ex illuie tabeq; squalida & prope efferrata corpora uari*

*mouebant. Ea P. Cornelio consuli causa fuit, cum Pisas nauibus uenisset: exercitum à Manlio, Attilioq; accepto tyronæ, & in nouis ignominijs trepido, ad Padum festinandi: ut cum hoste nondum reflecto manum confereret. sed cum Placentiam consul uenit: iam ex statuis mouerat Annibal: Taurinorumq; unam urbem caput genæsius, quia uolens in amicitiam non ueniebat: ut expugnarat: inuixissetq; sibi non metu solum, sed et uoluntate Gallos accolæ Padani eos circum spectantes defectionis tempus subito aduentu consul oppressisset. Et Annibal mouit ex Taurinis: incertus quæ pars sequenda esset: Gallos presentem se secuturos ratus. Iam prope in conspectu erant exercitus: conuenerantq; duces, sicut inter se nondum satis non ita iam imbutus uterq; quadam admiratione alterius. Nam Annibalis & apud Romanos iam ante Saguntæ excidium celeberrimum nomen erat: & Scipionem Annibal eo ipso, quod aduersus se dux potissimum lectus esset: præstantem uirum credebat. & auerant inter se opinionem. Scipio: quod relictus in Gallia, obuius fuerat in Italiam transgresso Annibali. & conatum tam audaciter traiciendarum Alpium, & effectu occupauit. Tamen Scipio Padum traiecit: & ad Ticinum amnem motis castris, prius quam eaduceret in aciem: adhortandorum militum causa talem orationem exorsus est. Si eum exercitum milites educerem in aciem: quem in Gallia mecum habui: super sedissem loqui apud uos. quid enim adhortari referret, aut eos equites, qui equitatum hostium ad Rhodanum flumen egregie uicissent: aut has legiones: cum quibus fugientem hunc ipsum hostem secutus, confessionem cedentis ac detrectantis certamen pro uictoria habui: nunc quia ille exercitus Hispaniæ prouinciæ*

scripsit, ibi cum fratre Cn. Scipioe meis auspicijs rem ge-  
 rit: ubi eum gerere senatus populusq; Romanus uoluit:  
 ego, ut consulem duceam aduersus Annibalem, ac Pœnos  
 habere: ipse uero huic uoluntario certamine obtuli. No-  
 uo imperatori apud novos milites pauca uerba facienda  
 sunt. Ne genus belli, ne ue hostem ignoretis: cum ijs e-  
 uo bis milites pugnandum: quos terra, mariq; priore bello  
 uicistis: à quibus stipendium per XX annos exegistis:  
 à quibus capta belli premia, Siciliam, ac Sardiniam ha-  
 beatis. Erit igitur in hoc certamine is uobis, illisq; annus  
 qui uictoribus, & uictis esse solet. Nec nunc illi, quia au-  
 denc: sed quia necesse est: pugnaturi sunt, nisi creditis: qui  
 exercitum in coluniam pugnam detractauerunt: eos duabus par-  
 tibus peditum equitumq; in transitu Alpium amissis, q-  
 plures penè perierunt, quam supersunt: plus spei nactos  
 esse. At enim pauci quidem sunt: sed uigentes animis, cor-  
 poribusq;: quorum robora, ac uires uix sustinere uis ulla  
 possit. Effugies, immo umbræ hominum, fame, frigore,  
 illuuiæ, quallore eneæ: contusi, ac debilitati inter saxa,  
 rupesq;: ad hæc, perussis armis: niue rigentes nerui: mem-  
 bra torrida gelu: quassata, fractaq; arma: claudi, ac de-  
 biles equi. cū hoc equite, cum hoc pedite pugnaturi estis:  
 reliquias extremas hostium, non hostes habebitis. Ac ni-  
 hil magis uereor: ne ante quam uos cum hoste pugnaue-  
 ritis: Alpes uicisse Annibalem uideantur. Sed ita forsitan  
 decuit: cum foederum ruptore duce, ac populo deos ipsos  
 sine ulla humana ope committere, ac profligare bellum:  
 nos autem, qui secundum deos uiolati sumus: commissum  
 ac profligatum conficere. Non uereor ne quis me hæc ue-  
 stri adhortandi causa magnifice loqui existimet: ipsum ali-  
 ter animo affectum esse. Licuit in Hispaniam provin-

am meam ire: quò iam profectus erā cum exercitu meo:  
 ubi: & fratrem consilij participem, ac periculi sociū ha-  
 berem: & Asdrubalem potius, quam Annibalem hoste:  
 & minorem haud dubie molem belli. tamen cum præter  
 ueherer nauibus Gallia oram: ad famam huius hostis in  
 terram egressus, præmissis equitatu, ad Rhodanum mo-  
 ui castra. equestri pralio, qua parte copiarum: censendi  
 manuum fortuna data est: hostem fudi. peditum agmen,  
 quod in modum fugientium rabitum agebatur: quia as-  
 sequi terra non poteram: neq; regressus ad naues erat:  
 quanta maxime celeritate ponti, tanto maris terrarūq;  
 circuitu, in radicibus propè Alpium obtutus fui. Huic ti-  
 mendo hosti utrum, cum declinare certamen: impro-  
 uisus uideor incidisse? an occurrere in uestigijs eius? lac-  
 sere? ac trahere ad decernendum? Experiri iuuat: utrum  
 alios certe repente Carthaginenses per uiginti annos ter-  
 ra ediderit: an ijdem sint: qui ad Ægates pugnaue in-  
 sulas: & quos ab Eryce duo de uicenis denarijs aestima-  
 tos enastistis: et utrum Annibal hic sit emulus itinerum  
 Herculis: ut ipse fert: an uelthalis, stipendiarusq;, et ser-  
 uus populi Romani à patre relictus. quem nisi Saguntiu-  
 num scelus aggraret: respiceret profecto, si non patriam  
 uictam, domum certe, pacemq;, & fœdera Amilcaris  
 scripta manu, qui iussus à consule nostro praesidium de-  
 duxit ab Eryce. qui graues impositas uictis Carthagini-  
 ensibus leges fremens, mœrensq; accipit. qui decedere  
 Sicilia, qui stipendium populo Romano dare pactus ē.  
 Itaq; uos ego milites, non eo solum animo, quo aduersus  
 alios hostes solens: pugnare uelum: sed cum indignatione  
 quadā, atq; ira uelut si seruos uideatis uestros arma repē-  
 te contra uos ferentes. Licuit, si uoluissent: ad Erycē clam

fbs ultimo supplicio humanorum, sane interficere. licuit  
 classẽm uictricem in Africam traicere: atq; intra pau-  
 cos dies sine ullo certamine Carthaginem delere. Veni-  
 am dedimus pecantibus: emisimus ex obsidione: pacem  
 cum uictis fecimus: tutela nostra deinde duximus: cum  
 Africo bello urgerentur. Pro his imparatis furiosum iu-  
 uenem sequentes oppugnanam patriam nostram ueniunt.  
 Atq; utinam pro decore tantum nobis hoc, & non pro  
 salute esset certamen. Non de possessione Sicilia, ac Sardi-  
 niæ, de quibus quondam agebatur: sed pro Italia nobis  
 est pugnandum. nec est alius ab tergo exercitus: qui, nisi  
 nos uincimus: hosti obsistat. nec Alpes alia sunt: quas dũ  
 superat: comparari noua possunt præsidia. Hic est obstan-  
 dum milites: uelut si ante Romana mœnia pugnemus.  
 Vnus quisq; se non corpus suum, sed coniugem, ac liberos  
 paruos armis protegere putet. nec domesticas se lum agi-  
 tet curas: sed idenidem hoc animo reputet: nostras nunc  
 inueneri manus senarum populumq; Romanum: qualis  
 nostra uis, uirtusq; fuerit: talem deinde fortunam illius  
 urbis, ac Romani imperij fore. Hæc apud Romanos  
 consul. Annibal rebus prius, quam uerbis adhortados  
 milites ratus, circumdato ad spectaculum exercitu, capti-  
 uos montanos uinctos in medio constituit: armisq; Galli-  
 cis ante pedes eorum proiectis, interrogare interpretem  
 iussit: ecqui, si uinculis leuaretur: armaq; & equum ui-  
 ctor acciperet: decertare ferro uellet? Cum ad unum oēs  
 ferrum pugnãmq; poscerent: & deiecta esset in id fors:  
 se quisq; eum optabat: quem fortuna in id certamen elige-  
 ret. Ut cuiusq; fors exciderat: alacer, inter gratulãtes gau-  
 dio exultans cum sui moris tripudijs arma rapãm capie-  
 piebat. ubi uero dimicaret: is habius animos non inter

eiusdem mō conditionis hoies erat: sed et inter spectãtes.  
 uulgo: ut nõ uincenitium magis, q̃ bene morientium for-  
 tuna laudaretur. Dum sic aliquot spectãtis paribus affe-  
 ctos dimississet: cōdione inde aduocata, ita apud eos locus  
 tus fertur. Si quem aium in aliene fortis exemplo paulos  
 ante habuistis: eundem mox in aestimanda fortuna uestra  
 habueritis: uicimus milites. neq; n. spectaculum modo il-  
 lud, sed quadã uelut imago uestra cōditionis erat. ac  
 nescio, an maiora uincula, maioresq; necessitates uobis, q̃  
 captiuis uestris fortuna circūdederit. Dextra, lauaq; duo  
 maria claudunt, nullam ne ad effugium quidem nauẽ  
 habẽtibis. circa Padus amnis, maior ac uolentior Rhoda  
 no, à tergo Alpes urgent, uix integris uobis, ac uigentis-  
 bus trãsitæ. Hic uobis uincendũ, aut moriendũ milites  
 est: ubi primũ hosti occurristis. & eadẽ fortuna, quæ ne-  
 cessitatẽ pugnandi i posuit: p̃mia uobis ea uictoribus pro-  
 ponit: quibus ampliora hoies ne à dijs qdẽ immortalibus  
 optare solent. Si Sicilia tm̃, ac Sardinia parentibus nos-  
 tris ereptas nostra uirtute recuperari eemus: satis tm̃ am-  
 pla p̃tia essent. q̃quid Romani tot triũphis paruum, con-  
 gestumq; possident: id omne uestrum cum ipsis dominis  
 suarum est. In hanc tam opimã mercedem agite cũ  
 dijs bene iuuantibus: arma capite. Satis adhuc in uastis  
 Lusitanis, Celtiberisq; monibus pecora consectando  
 nullũ emolumentũ tot laborũ, periculorũq; uestroꝝ uictis  
 stis. tempus est iam opulenta uos ac ditia stipendia face-  
 re: & magna opera pretia mereri, tm̃ inuenis per t t mon-  
 tes, fluminaq; & tot armatas gentes emensis. Hic uobis  
 terminum laborũ fortuna dedit: hic dignã mercedẽ eme-  
 ritis stipendijs dabit. Nec q̃ magni nominis bellũ est: tam  
 difficile existimaueritis uictoria fore. Sape et p̃tia p̃tia ha-

stis cruentum certamen edidit: & inclitū populi, regesq; perleui momento uicti sunt. Vnde dempto hoc uno fulgore nominis Romani, quid est, quod illi uobis comparandi sint? Ut uiginti annorum militiam uestram cum illa uirtute, cum illa fortuna taceam: ab Herculis columnis, ab Oceano, terminisq; ulimīs terrarum, per tot ferocissimos Hispania, & Galliaē populos uincentes huc peruenistis. Pugnabitis cum exercitu tyrone, hac ipsa astate caso, uicto, circumfesso à Gallis, ignoto adhuc duci suo, ignorantiq; ducem. An me in prætorio patris clarissimi imperatoris propè natum, certe educatum, domitorē Hispaniaē, Galliaēq; uictorem eundem non Alpianū modo gentium, sed ipsarum, quod multo maius est, Alpīū, cum semestri hoc conferam duce, defertore exercitus sui? cui si quis demptis signis Pœnos, Romanosq; hodie ostendat: ignoraturum certum habeo, utrius exercitus sit consul. Non ego illud parui aestimo milites: quod nemo uestri est: cuius non ante oculos ipse sepe militare aliquid ediderim facinus: cui non idem ego uirtutis spectator, ac testis notata temporibus locisq; referre sua possim decora. Tū laudastis me milites: dono stisq;. Alumnus prius omnium uestrum, q̄ imperator procedā acie aduersus ignotos inter se, ignorantesq;. Quocunq; circumtuli oculos: plena omnia uideo animosq;, ac roboris: ueteranum peditem: generosissimarum gentium equites frenatos, & infrenatos: uos se cios si delissimos, fortissimosq;: uos Carthaginenses tum ob patriā, tum ob iram iustissimam pugnuros. Inferimus bellum: infestisq; signis descendimus in Italiam: tanto audacius, fortiusq; pugnaturi: quanto maior spes, maiorq; animus inferentis est uim, quàm arcens. Accendit præterea animos, & stimulat dolor, iniu-

ria, indignitas. Ad supplicium depoposcere me ducem primum: dein de uos omnes, qui Saguntum oppugnastis: deditos ultimis cruciatibus affecturi fuere. Crudelissima, ac superbissima gens sua omnia, suiq; arbitriū facit: cum quibus bellum, cū quibus pacem habeamus, se modum imponere equū censet: arcum scribit, includitq; nos terminis montium, fluminumq;: quos ne excedamus: neq; eos, quos statuit, terminos obseruat. Ne transferis Iberum, ne qd rei tibi sit, cum Saguntinis. ad Iberum est Saguntū. nusquam te uestigio moueris. Pax est quod ueterimas prouincias nostras Siciliam, ac Sardiniaē ademit: nisi adimat ēt Hispaniam. & si inde cessero: in Africa transcendet. Transcendisse autem dico. duos consules huius anni, unum in Africam, alterum in Hispaniaē miserē. nihil usquam nobis relictum est: nisi quod armis uita dicauerimus. illis timidus, & ignauis licet esse: qui re captum habent quos suus ager quos sua terra per uita ac pacata itinera fugientes accipient. uobis necesse est fortibus uiris esse: & omnibus inter uictoriam, mortemue certa desperatione abruptis, aut uincere: aut si fortuna dubitabit: in prælio potius, quàm in fuga mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus, destinatumq; in animo est: iterum dicam: uicistis. nullum incitamentum ad uincendum homini à dijs immortalibus acrius datum est. His adhortationibus cum utrinq; ad certamen accensi militum animi essent: Romani p̄ c̄te Titanum iungunt: tutandiq; pontis causa castellum super imponunt. Pœnus opere occupatis hostibus, Maharbaleni cum ala Numidarum, equitibus quinquecentis ad depopulandos sociorum populi Romani agros mittit: Gallis parā quam maxime iubet: principumq; animos

solicitari ad defectionem. Ponte perfecto traductus Rōi manus exercitus in agrum Insulubrium, quinque millia passuum à uico tunulis confedit. Ibi Annibal castra habebat: reuocatoque prope Maharbare, atque equitibus, cum instare certamen cerneret: nihil unquam satis dictum, premitiumque ad cohortandos milites ratus, uocatis ad concionem certa premia pronuntiat: in quorum spem pugnant: agrum sese daturum esse in Italia, Africa, Hispania, ubi quisque uelit, immunem ipsi, qui accipisset: liberisque, qui pecuniam quam agrum maluisset: eise argento satisfacturum, qui sociorum ciues Carthaginenses fieri uellent: potestatem facturum, qui domos redire mallent: daturum se operam, ne cuius suorum popularium mutata fortunam esse uellent. seruis quoque dominos profectis libertatem proponit: bimamque pro his mancipia dominis se redditarum. Eaque ut rata scirent fore: agrum laua manu, dextra silicem retinens, si falleret: Iouem, ceterosque precans deos: ita se mactarent: quem admodum ipse agrum mactasset: et secundum precationem caput pecudis saxo elisit. Tum uero omnes uelut diis authoribus in spem suam quisque accipitis, id more, quod nondum pugnarent, ad ponenda sperata rati, praelium uno animo, et uoce una poscunt. Apud Romanos haud quaquam tanta alacritas erat, super cetera recentibus etiam terribis prodigijs, nam et lupus intrauerat castra: lamiasque obuijs, ipse intactus euaserat. ex athena apu in arbore pratorio imminente confederat. Quibus procuratis, Scipio cum equitatu, iaculatoribusque expeditis profectus ad castra hostium, ex colle propinquo ad copias, quantae, et cuius generis essent, specularandas, obuius sit Annibali, et ipsi cum equitibus ad exploranda circa lo-

ca progresso. Neutri alteros primo cernebant, densior deinde incessu tot hominum equorumque oriens puluis signum propinquantium hostium fuit. Constat utriusque agmen: et praelio sese expediebant. Scipio iaculatores, et Gallos equites in fronte locat: Romanos, sociorumque quod roboris fuit: in subsidijs. Annibal frenatos equites in medium accipit: cornua Numidis firmat. Vix dum clamore sublato, iaculatores fugere inter subsidia ad secundam aciem. inde equitum certamen erat aliquandiu anceps. deinde quia turbabant equos pedites intermisti: nullis labentibus ex equis, aut desilientibus, ubi suos premi circumuentos uidissent: iam magna ex parte anceps pugna erat donec Numida, qui in cornibus erant: circumiecti paululum ab tergo se ostendere. Is paulo perculit Romanos: auxitque pauorem consulis uulnus, periculumque intercursum primum pubescentis filij propulsatum. Hic erat iuuenis, penes quem perfecti huiusce belli laus est: Africa nus ob egregiam uictoriam de Annibale, et de Penis appellatus. Fuga tamen effusa iaculatorum maxime sensit: quos primos Numida unuaserunt. Alius consertus equitatus consulem in medium acceptum non armis modo, sed etiam corporibus suis protegens, in castra, nequam trepide neque effuse cedendo, reuexit. Seruati consulis deus, Coelius ad seruum natione Ligurem delegat. Malim equidem de filio uere esse: quod et plures tradidere aures: et fama obtinuit. Hec primum cum Annibale plium fuit, quo facile apparuit, et egrum meliorem Peni esse: et ob id capos patentes, quales sunt iter Padum, Alpesque: bello gerendo Romanis aptos non esse. Itaque proxima nocte iussis militibus uasa silentio colligere, castra ob titano mota: et finantibus ad Padum eunt: rariis, quibus iuxerat flumen: modum resolutis

*sine tumultu, atq; insectatione hostis copias traieceret. Prius Placentiam peruenere: quam satis sciret Annibal ab Ticino profectos. tamen aliquot moratorum in ceteriore ripa segniter ratem soluentes cepit. transire non potuit pontem: ut extrema resoluta erant, tota rate in secundam aquam labente. Celius author est: Magonem cum equitatu, & Hispanis pedibus flumen extemplo transnataisse: ipsum Annibalem per superiora Padis uada exercitum traduxisse: elephantis in ordinem ad sustinendum impetum fluminis oppositis. Ea peritis annis eius, uix fidem fecerint. namq; equites armis equisq; saluis tantum uim fluminis superasse, non uerisimile est: ut iam Hispanos omnis inflati transiuerint utres: sed multorum dierum circuitu Padis uada petenda fuerint: quæ ex eratis grauisi pedimentis traduci posset. Potiores apud me authores sunt: qui biduo uix locum rate iungendo flumini inuentum tradunt: eâ cum Magone equites Hispanorum expeditos præmissos. Dum Annibal citra flumen legationibus Gallorum audiendis moratus traiecit grauius peditum agmen: interim Mago, equitesq; ab transitu fluminis diei unius itinere Placentiam ad hostes contendunt. Annibal paucis post diebus sex millia à Placentia castra communiuit: & postero die in conspectu hostium acie directa, potestatem pugnae fecit. Insequenti nocte cades in castris Romanis, tumultu tamen quæ re maior, ab auxiliariis Gallis facta est. Ad duo millia peditum, & ducenti equites, uigilibus ad portas truncatis, ad Annibalem transfugiunt. quos Pœnus benigne allocutus, & spe ingenium donorum accensus, in ciuitates quenq; suas ad sollicitandos popularium animos dimisit. Scipio eadem eam signum defectionis omnium Gal-*